
                                                           
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  

Н И К О Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

От 26.12.2024 года                                                                                   № 255 

г. Никольск 

 

 Об определении границ   

прилегающих территорий  

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 

(далее – Федеральный закон № 171-ФЗ), постановлением Правительства  Российской Федерации от 23 

декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», 

законом Вологодской области от 14 октября 2014  года № 3437-ОЗ «Об установлении ограничений в 

сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков» 

(далее – закон Вологодской области), решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 20.09.2023 №11 «О вопросах правопреемства органов местного 

самоуправления», Представительное Собрание Никольского муниципального округа  

 

         РЕШИЛО: 

 

1.  Установить следующие способы определения расстояния до границ прилегающих 

территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания: 

           при отсутствии обособленной территории - по прямой линии от входа для посетителей в 

организации и (или) объекты, указанные в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 

171-ФЗ,  до входа для посетителей в стационарный торговый объект; 

           при наличии обособленной территории - по прямой линии от входа для посетителей на 

обособленную территорию организаций и (или) объектов, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 

16 Федерального закона № 171-ФЗ , до входа для посетителей в стационарный торговый объект. 

2.Установить способ определения расстояния до границ прилегающих территорий, указанных 

в абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, на которых допускается 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 

общественного питания при условии соблюдения ограничений, установленных законом 

Вологодской области: 

           определяется по прямой линии от стены многоквартирного дома (включая встроенные и 

встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания без учета искусственных и 

естественных преград. 

3. Определить границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 

16 Федерального закона № 171-ФЗ, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, с учетом размеров расстояний согласно приложению №1к настоящему решению. 

4. Определить границы прилегающих территорий, указанных в абзаце первом пункта 4.1 

статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, на которых допускается розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания при 

https://internet.garant.ru/#/document/10105489/entry/162010


условии соблюдения ограничений, установленных Законом Вологодской области, с учетом размеров 

расстояний согласно приложению №1к настоящему решению. 

5. Решение Представительного Собрания Никольского муниципального района Вологодской 

области от 29.05.2013 № 31 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на 

территории Никольского муниципального района» признать утратившим силу. 

6. Настоящее решение вступает в силу  после официального опубликования и подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа. 

 

 

 

Председатель                                                                                            Глава Никольского 

Представительного Собрания                                                                 муниципального округа  

Никольского муниципального округа 

 

 

 

 

 

_________________О.Н. Баданина                                                  ____________________В.В. Панов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к решению Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

от 26.12.2024 № 255 

 

Размеры расстояний от организаций и объектов до границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

на территории Никольского муниципального округа 

 

Группы, подгруппы объектов Значение 

расстояния, 

м 

здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во владении и (или) 

пользовании образовательной организацией (за исключением организаций 

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального 

образования)* 

20 

здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во владении и (или) 

пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних* 

20 

здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во владении и (или) 

пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного 

(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих 

медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на 

основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по 

перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации* 

10 

спортивные сооружения, которые являются объектами недвижимости и права на 

которые зарегистрированы в установленном порядке 

20 

вокзал, аэропорт (при наличии) 
20 

 

* - запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, распространяется на территории, 

прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых непосредственно 

осуществляются соответствующие виды деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Представительного Собрания 

 Никольского муниципального округа 

от 26.12.2024 № 255 

Размеры расстояний до границ прилегающих территорий, указанных в абзаце первом пункта                    

4.1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, на которых допускается розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания при условии соблюдения ограничений, установленных законом Вологодской области, 

 на территории Никольского муниципального округа 

Прилегающие территории, указанные в абзаце первом пункта 4.1 статьи 

16 Федерального закона № 171-ФЗ 

Значение расстояния 

до границ 

прилегающих 

территорий, м 

 

К многоквартирному дому* 35 

* - понятие «многоквартирный дом» используются в том же значении, что и в части 6 статьи 15 

«Жилищного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ.  

 

 


